² Sur l'*ars poetriae*, cf. à présent Gian Carlo Alessio, Domenico Losappio (éd.), *Le poetriae del medioevo latino. Modelli, fortuna, commenti*, Venezia, 2018. Sur les rapports entre les deux disciplines, cf. Benoît Grévin, « Revisiter l'histoire des rapports entre l'*ars dictaminis* et l'*ars poetriae* », in *Fleur de clergie. Mélanges en l'honneur de de Jean-Yves Tilliette*, Genève, 2019, pp. 351-369.

³ Carl Sutter, *Aus dem Leben und Schriften des Magisters Boncompagno. Ein Beitrag zur italienischen Kulturgeschichte im dreizehnten Jahrhundert*, Freiburg in Brisgau, 1894, p. 106: *Quid sit prosaicum dictamen. Prosaicum dictamen est oratio secundum libitum dictantis extensa nullisque metrorum legibus obligata. Vel prosaicum dictamen est ars, secundum quod est collectio preceptorum. Sed non debet dici ars, immo artium mater, quia tota scriptura trahit originem a prosa. Nam rithmi et metra sunt quedam mendicata suffragia, que a prosa originem trahunt.*

⁴ *Die Summa de arte prosandi des Konrad von Mure*, éd. Walther Kronbichler, Zurich 1968, p. 165 : *Et sic non sine ratione queritur, quo ydyomate, scilicet barbaro, id est gallico vel theotonico, item ebrayco vel greco vel latino littera sit apud nos scibenda. Item convenienter queritur, utrum epistolaris littera interdum possit scribi metrica vel rithmica vel mixta, scilicet prosayce, rithmica et metrica... Illud idem sentias de metricis et rithmicis versiculis proverbialibus seu auctorialibus, si tales casus vel necessitas prosaico dictamini fecerit inseri. Tamen scolasticus Maguntinus vel causa urbanitatis, vel causa novitatis, vel causa iactantie mihi quandoque scripsit litteras satis prolixas a primo verbo salutationis usque ad finem littere versibus conscriptas inexcepte...*

⁵ La définition du prosimètre par les théoriciens de la rhétorique est sujette à variations et à interprétations. Cf. à ce sujet Anne-Marie Turcan-Verkerk, « Le prosimètrum des artes dictaminis médiévales (XII^e-XIII^e s.) », in *Archivum latinitatis mediae aevi*, 61 (2003), pp. 111-174.

⁶ Bene Florentinus, *Candelabrum*, ed. G. C. Alessio, Padova, 1983, pp. 89-90 (III.1) : *De tribus generibus dictaminum. III, 1, 3 : Illud in primis dicere nos oportet quod tria dictandi genera distinguntur, scilicet prosaicum, metricum et rithmicum vel etiam aliquod ex his mixtum.*

⁷ *Ibid.*, III, 1, 4-11 : *Prosaicum est in quo licet nobis liberius evagari quia sub lege metri vel rithmi aliqua non artatur, unde comunis sermo dicitur a Donato, ut 'In principio erat verbum'. Et dicitur a 'proson', quod est 'longum', vel dicitur 'prosa' quasi 'profusa' quia secundum arbitrium dictatoris potest longius prorogari. Metricum vero dictamen set illud in quo sillabarum quantitas et pedum connexio legitima observatur, ut 'Carmina qui condam studio florente peregi'. Et dicitur a 'metron', quod est 'mensura', quoniam in eo sillabe ratione temporis mensurantur. Rithmicum est illud quod paritatem sillabarum et finale consonantiam sine ulla temporum consideratione observat, hoc modo : 'Ave mater Salvatoris / Vas electum vas honoris / Vas celestis gratie. Ab eterno vas provisum ; Vas insigne vas excisum / Manu sapientie'. Et dicitur a 'rithmon' quod est 'numerus', quia ibi certa requiritur discretio sillabarum'.*